
令和５年６月１６日  

3 年生保護者 各位 

佐屋中学校長 吉次章浩  
 

修学旅行 天候不良等による非常時の対応について 
 

初夏の候、保護者の皆様にはご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃は本校の教育

活動にご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。 

さて、本校３年生は、６月２０日（火）～２３日（金）、東北・東京方面へ修学旅行を

予定しておりますが、天候不良等が心配される可能性があります。天候状況等によって

は、出発時刻を遅らせる、帰着を早める等の対応が考えられますが、鉄道運休による延

泊なども視野に入れておく必要があります。 

したがいまして、すでに修学旅行説明会にて行程や持ち物の説明をさせていただいて

おりますが、非常時への対応として以下の事柄を付け加えさせていただきますので、ご

家庭におかれましても今一度ご確認をお願いいたします。 

 

１ 1日目に天候不良等の影響により出発が遅れる可能性がある場合 

 ① 保護者メールにてお知らせします。出発、延期等、対応が決まりましたら、再度メー

ルにてお知らせします。 

２ 旅行中に天候不良等の影響により不測の事態が生じた場合 

 ① 状況を保護者メールにて随時ご報告します。 

 ② 緊急のため保護者の方から現地に連絡をしたい場合は、学校にご連絡ください。 

   学校待機職員から現地へ連絡をします。 

   ※待機職員の数が限られており、また現地では対応に追われていることもありますの

で、緊急以外での連絡はご遠慮ください。 

３ 最終日の帰校時刻に変更が生じた場合 

 ① 状況を保護者メールにて随時ご報告します。遅延の場合は代替列車の時刻を、延泊の

場合は宿泊場所を、それぞれ決まり次第お知らせします。 

 ② 食事については、随行旅行業者と相談の上で用意をする予定ですが、状況によっては

各自の所持金にて購入することもございますので、ご了解ください。 

 ③ 体調不良の生徒につきましては、体調の回復を待ってからの移動となります。他の生

徒とは別行動となりますのでご承知おきください。その際は個別にご連絡いたします。 

 ④ 最終日は佐屋リュックでの行程となります。延泊への対応として、以下の持ち物を予

備として佐屋リュックに準備していただきますようお願いいたします。 

  ・下着、靴下、常備薬、コンタクトレンズ、生理用品、予備の現金（1,000 円程度） 等 

 

【お問い合わせ 佐屋中学校 教頭 鈴木準一郎 電話 ２８－３３８８】 


